UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-SKHCN Ninh Thuận, ngày         tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Cải cách hành chính nhà nước năm 2022

của Sở Khoa học và Công nghệ

Căn cứ Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh

Thuận giai đoạn 2021-2025;

Triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 1366/KH-SKHCN ngày 09/11/2021

về cải cách hành chính nhà nước của Sở Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2021-

2025.

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính nhà

nước năm 2022, cụ thể như sau:

I. Mục đích và yêu cầu:

1. Mục đích: Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính đồng bộ, nâng cao chất

lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển

công nghệ, đổi mới sáng tạo; phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ; tiêu

chuẩn, đo lường, chất lượng; sở hữu trí tuệ; ứng dụng bức xạ và đồng vị phóng xạ;

an toàn bức xạ và hạt nhân; quản lý và tổ chức thực hiện các dịch vụ sự nghiệp

công về các lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng của Sở theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu: Công chức, viên chức phải có đủ phẩm chất, năng lực, trình độ

theo vị trí việc làm, uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao để phát triển kinh

tế - x  hội, ph  hợp với yêu cầu hội nhập quốc tế; tạo nên sức mạnh tổng hợp để

góp phần thực hiện th ng lợi Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành

động số 09-CTr/TU ngày 07/12/2020 của Tỉnh ủy Ninh Thuận thực hiện Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025.

II. Nhiệm vụ trọng tâm:

1. Cải cách thể chế:

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác xây dựng văn

bản quy phạm pháp luật, nhất là bảo đảm sự cần thiết, tính hợp hiến, hợp pháp,

tính khả thi, công khai, minh bạch, ổn định, dễ tiếp cận.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân tỉnh về “Chương trình ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ, đẩy mạnh

đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030” vào kỳ họp giữa

năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Cải cách thủ tục hành chính:

2

- Duy trì 100% thủ tục hành chính giải quyết tại Trung tâm Phục vụ hành

chính công. Phấn đấu 100% số lượng hồ sơ hành chính được giải quyết đúng hạn

hoặc trước hạn.

- Đảm bảo 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được luân chuyển

trong nội bộ giữa các phòng bằng phương thức điện tử.

- 100% thủ tục hành chính được cung cấp trực tuyến 4.

- 100% cơ quan, đơn vị có thủ tục hành chính được đo lường sự hài lòng của

người dân, doanh nghiệp; trên 90% người dân và doanh nghiệp hài lòng về việc

giải quyết thủ tục hành chính.

3. Cải cách tổ chức bộ máy:

- Tiếp tục triển khai rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy phù hợp theo vị trí

việc làm nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động và s p xếp, tinh gọn hệ thống tổ chức

cơ quan theo quy định.

- Mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ đạt tối thiểu

90%.

- Nghiên cứu, triển khai các biện pháp đổi mới phương thức làm việc, nâng

cao năng suất, hiệu quả hoạt động trên cơ sở ứng dụng mạnh mẽ các tiến bộ khoa

học và công nghệ, ứng dụng công nghệ thông tin; tăng cường chỉ đạo, điều hành,

xử lý công việc trên môi trường số, tổ chức họp, hội nghị bằng hình thức trực

tuyến, không giấy tờ.

4. Cải cách chế độ công vụ:

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức, xây dựng đội ngũ

công chức, viên chức có số lượng, cơ cấu hợp lý, đủ trình độ và năng lực thi hành

công vụ, phục vụ Nhân dân và phục vụ sự nghiệp phát triển của tỉnh.

- Tổ chức đánh giá, phân loại công chức, viên chức dân chủ, công khai,

minh bạch, lượng hóa các tiêu chí đánh giá dựa trên kết quả thực hiện nhiệm vụ và

g n với vị trí việc làm, thông qua công việc, sản phẩm cụ thể.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động công vụ; xây

dựng và ban hành quy định về thẩm quyền, trách nhiệm của người đứng đầu cơ

quan, tổ chức, đơn vị trong công tác cán bộ và quản lý cán bộ; kịp thời phát hiện

và xử lý nghiêm những người có sai phạm, kể cả khi đ  chuyển công tác hoặc nghỉ

hưu.

5. Cải cách tài chính công: Tiếp tục rà soát, hoàn thiện, đổi mới cơ chế

quản lý, cơ chế tài chính cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập g n với

nhiệm vụ được giao và sản phẩm đầu ra, nhằm nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách

nhiệm và thúc đẩy sự sáng tạo; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động; kiểm soát

tham nhũng tại cơ quan, đơn vị.

6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1083/KH-SKHCN ngày

3

16/9/2021 về triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn 2021 – 2025,

định hướng đến năm 2030 của Sở Khoa học và Công nghệ đúng quy định, đảm

bảo tiến độ, đạt chất lượng theo yêu cầu.

- Xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tại cơ quan, đơn vị trực

thuộc ph  hợp theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015, ưu tiên triển khai

ISO điện tử.

II. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Quản lý công nghệ:

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu giải pháp

nâng cao Chỉ chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chịu trách nhiệm chỉ số

thành phần của Bộ chỉ số (PCI) năm 2022 của tỉnh.

2. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng:

- Chủ trì, rà soát, kiểm tra, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu,

đề xuất thực hiện tốt việc ứng dụng và theo dõi kết quả đ  thực hiện hệ thống quản

lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của

các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước.

- Chịu trách nhiệm chỉ số thành phần Bộ Chỉ số cải cách hành chính của tỉnh

(PAR INDEX) năm 2022 của tỉnh.

3. Chánh Văn phòng Sở:

- Thường xuyên rà soát, tham mưu  iám đốc Sở các giải pháp tăng cường

công tác chỉ đạo điều hành và kiểm tra thực hiện cải cách hành chính, tổng hợp báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) theo quy định.

- Định kỳ hàng năm tham mưu tổng kết công tác cải cách hành chính và đề

nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện xuất s c

công tác cải cách hành chính; đồng thời chủ động đề xuất phê bình, xử lý những cơ

quan, đơn vị chưa thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

-  Đ, P Đ Sở

- Các Phòng thuộc Sở;

- Chi cục TĐC;

- Lưu: VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

Lê Tiến Dũng

		ltdung@ninhthuan.gov.vn
	2021-12-09T17:29:06+0700

		2021-12-10T09:09:26+0700

		2021-12-10T09:09:40+0700

		sokhcn@ninhthuan.gov.vn
	2021-12-10T09:10:27+0700